



DIÁRIO OFICIAL

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS

EDUCAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA WANDERLEY
ESCOLA ALÍRIO MEIRA WANDERLEY

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 002/2022
Chamada Pública nº 001/2022

Nome: EDIVÂNIA DA COSTA LEOCÁDIO				
CNPJ/CPF: 715.390.344-53		DAP: SDW0715390344531402210905		
Produto	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
Carne Bovina de 2ª proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	32,5	Kg	RS 33,66	RS 1.093,95
Carne Bovina de 2ª moída proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	32,5	Kg	RS 27,29	RS 886,92
TOTAL GERAL				RS 1.980,87

Nome: LUCIANO FERNANDES RODRIGUES				
CNPJ/CPF: 054.305.224 - 90		DAP: SDW0054305224900308210612		
Produto	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
Costela Bovina fresca serrada de 1ª qualidade proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)	80	Kg	RS 23,29	RS 1.863,20
Polpa de Fruta (safra): natural, diversos sabores de acordo com a safra, (Acerola, Goiaba, Cajarana, Manga, Umbu) acondicionado em embalagem de polietileno transparente 1kg, sem conservante, com identificação no rótulo dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade e Certificado de registro no MAPA - Ministério de Agricultura. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	300	Kg	RS 10,24	RS 3.072,00
TOTAL GERAL				RS 4.935,20

Nome: MANUEL ALVES CAVALCANTE JÚNIOR				
CNPJ/CPF: 051.118.024-10		DAP: SDW0051118024100607201155		
Produto	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
Carne Bovina de 2ª proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	32,5	Kg	RS 33,66	RS 1.093,95
Carne Bovina de 2ª moída proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	32,5	Kg	RS 27,29	RS 886,92
TOTAL GERAL				RS 1.980,87

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA WANDERLEY
ESCOLA ALÍRIO MEIRA WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 002/2022
Chamada Pública nº: 001/2022
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato Nº	Data do Contrato	Vigência do Contrato	Valor em R\$	Contratado(a)
003/2022	22.06.2022	31.12.2022	RS 1.980,87	EDIVÂNIA DA COSTA LEOCÁDIO
004/2022	22.06.2022	31.12.2022	RS 4.935,20	LUCIANO FERNANDES RODRIGUES
005/2022	22.06.2022	31.12.2022	RS 1.980,87	MANUEL ALVES CAVALCANTE JÚNIOR

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR
ESCOLA MUNICIPAL ENSINO FUNDAMENTAL PASTOR FRANK DYER

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 003/2022
Chamada Pública nº 001/2022

Fornecedor: JOSAFÁ BENVINDA DE AMORIM
CPF: 645.805.394-00
DAP: SDW0066131814121910161124

Produto	Quant.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACEROLA, GOIABA, MANGA, TAMARINDO, UMBU) - produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxica. De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal	120	Kg	10,25	1.230,00
TOTAL				1.230,00

Fornecedor: IRINALDO LEOCÁDIO DA COSTA FILHO
CPF: 095.535.724-13
DAP: SDW0095535724132011210618

Produto	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Preço Total
Carne Bovina de 1ª proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	Kg	50	RS 38,33	RS1.916,50
Carne Bovina de 1ª moída proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	Kg	35	RS 38,96	RS1.363,60
Costela Bovina fresca serrada de 1ª qualidade proveniente de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)	Kg	36	RS 23,29	RS838,44
TOTAL				4.118,54

Patos-PB, 28 de Julho de 2022.

JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES FIRMINO
Presidente da CPL

VALÉRIA BRITO BOMFIM VASCONCELOS
Membro da CPL

PELISMAR DOS SANTOS CRUZ
Membro da CPL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR
ESCOLA MUNICIPAL ENSINO FUNDAMENTAL PASTOR FRANK DYER

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 003/2022
Chamada Pública nº: 001/2022
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato Nº	Data do Contrato	Vigência do Contrato	Valor em R\$	Contratado(a)
001/2022	28.07.2022	30/12/2022	1.230,00	JOSAFÁ BENVINDA DE AMORIM
002/2022	28.07.2022	30/12/2022	4.118,54	IRINALDO LEOCÁDIO DA COSTA FILHO



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL Nº 07 2022

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS do Município de Patos-PB, com esteio na Lei Federal 8.742/1993, Lei Municipal no 3.738, de 14 de agosto de 2009, A Resolução CNAS nº 6, de 21 de maio de 2015, e Regimento Interno do CMAS de Patos -PB, torna público o presente Edital, de modo a cumprir o CRONOGRAMA DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES SOCIEDADE CIVIL NO CMAS DE PATOS - GESTÃO 2020/2022.

CONSIDERANDO, que no dia entre o dia 25 de agosto de 2022, conforme previsão contida no Edital de nº 05/2022, publicado em 10 de AGOSTO de 2022, deverá ser oublicado relação final dos candidatos habilitados, após o término do período de recurso

CONSIDERANDO as previsões contidade no mencionado edital, segue a apresentação da relação final após o período de recurso, dos representantes da sociedade civil habilitados para participarem da Assembléia de Eleição dos Membros que irão compor o CMAS gestão 2022/2024.

I - DOS REPRESENTANTES HABILITADOS – RELACÃO FINAL – após prazo recursal

Representantes dos Trabalhadores do SUAS
Adelma de Lima Alves Carvalho
Anna de Fátima Teotônio Irmão
Diego Nóbrega Brasil
Greycce de Sousa Epaminondas
Sônia Maria Gonçalves

Patos-PB, 25 DE AGOSTO DE 2022

Kézia Naara Carneiro de Oliveira
Ilana Lopes dos Santos
Judivan Pereira Soares
Tadeu Farias de Medeiros

Comissão Eleitoral

LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 306/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.108/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA: PROJETADA, Nº222, BAIRRO: SALGADINHO, CEP: 58706-590, PATOS - PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 306/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 02.108/2022, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do Sr. JOÃO FERNANDES BARBOSA LUGO, com CPF nº: 046.446.974-00, com endereço na Rua: Prfa Josefa Di Lorenzo Souza, nº 178, CEP: 58046-700, Portal do Sol, João Pessoa-PB, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: DO PRADO, 147, SANTO ANTONIO, PATOS - PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS – PB, no Valor Mensal de: R\$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), e valor total de R\$ 24.000,00 (VINTE QUATRO MIL REAIS), por 12 (doze) meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos, 16 de Agosto de 2022

MANOELLA DE QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 306/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 02.108/2022 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 2219/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB
CONTRATADO: JOÃO FERNANDES BARBOSA LUGO
CPF Nº: 046.446.974-00

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA: PROJETADA, Nº222, BAIRRO: SALGADINHO, CEP: 58706-590, PATOS - PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB.
VALOR MENSAL: R\$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
VALOR TOTAL: R\$ 24.000,00 (VINTE QUATRO MIL REAIS)
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 12 (DOZE) meses com início na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Patos, 16 de Agosto de 2022

MANOELLA DE QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 322/2022

Processo Administrativo nº 009/2022
Contrato Administrativo nº 322/2022
Chamada Pública nº 006/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
CONTRATADA: GEOVÂNIO SOUZA DE ANDRADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.170.389/0001-26.
OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato em epígrafe, que teve como objeto contratação de MEI para Secretaria Municipal de Serviços Públicos na cidade de Patos-PB, proveniente da Chamada Pública 006/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, I, e 78, XII, da Lei 8.666/93
DATA DE RESCISÃO: 19 de Agosto de 2022.

JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 321/2022

Processo Administrativo nº 009/2022
Contrato Administrativo nº 321/2022
Chamada Pública nº 006/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
CONTRATADA: JOSÉ CARLOS MARTINS ALVES, inscrita no CNPJ nº 44.127.498/0001-23.
OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato em epígrafe, que teve como objeto contratação de MEI para Secretaria Municipal de Serviços Públicos na cidade de Patos-PB, proveniente da Chamada Pública 006/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, I, e 78, XII, da Lei 8.666/93
DATA DE RESCISÃO: 19 de Agosto de 2022.

JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ERRATAS

Matéria publicada na edição de 23/08/2022

Onde se lê:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Amiodarona 50 mg /mL 3 mL	FRESENIUS	1.000	AMP	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
5	Dopamina 5 mg/ml	CRISTALIA	900	AMP	R\$ 3,80	R\$ 3.420,00
7	Heparina 5.000 U.I./ 0,25 mL	SANVAL	600	AMP	R\$ 7,45	R\$ 4.470,00
17	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 U.I.	TEUTO	2.000	FR	R\$ 9,29	R\$ 18.580,00
18	Ceftriaxona 1g IM	BLAU	2.000	FR	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
20	Cetoprofeno 100 mg/mL EV	UNIAO QUIMICA	6.000	FR	R\$ 4,10	R\$ 24.600,00
22	Cloreto de Sódio 0,9 mg/mL 10 mL	FARMACE	600	AMP	R\$ 0,47	R\$ 282,00
26	Sulfato de Gentamicina 80 mg/mL 2 mL	SANTISA	1.200	AMP	R\$ 2,20	R\$ 2.640,00
29	Aminofilina 24mg/ml solução injetável 10ml	MEDICAM ENTO	2.000	AMP	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
32	Diazepam 10mg/eml sol injetável	SANTISA	7.000	AMP	R\$ 0,90	R\$ 6.300,00
33	Furosemida injetável 10mg/ml 2ml	SANTISA	5.000	AMP	R\$ 1,85	R\$ 9.250,00
40	Escopolamina, Bultibrometo de, 20 mg/mL 1 mL	MEDICAM ENTO	5.000	AMP	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
VALOR GLOBAL						R\$ 90.442,00

VALOR GLOBAL: 98.442,00 (NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)

Leia-se:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Amiodarona 50 mg /mL 3 mL	FRESENIUS	1.000	AMP	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
5	Dopamina 5 mg/ml	CRISTALIA	900	AMP	R\$ 3,80	R\$ 3.420,00
7	Heparina 5.000 U.I./ 0,25 mL	SANVAL	600	AMP	R\$ 7,45	R\$ 4.470,00
17	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 U.I.	TEUTO	2.000	FR	R\$ 9,29	R\$ 18.580,00
18	Ceftriaxona 1g IM	BLAU	2.000	FR	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00

20	Cetoprofeno 100 mg/mL EV	UNIAO QUIMICA	6.000	FR	RS 4,10	RS 24.600,00
22	Cloreto de Sódio 0,9 mg/mL 10 mL	FARMACE	600	AMP	RS 0,47	RS 282,00
26	Sulfato de Gentamicina 80 mg/mL 2 mL	SANTISA	1.200	AMP	RS 2,20	RS 2.640,00
32	Diazepam 10mg/ml sol injetável	SANTISA	7.000	AMP	RS 0,90	RS 6.300,00
33	Furosemida injetável 10mg/ml 2ml	SANTISA	5.000	AMP	RS 1,85	RS 9.250,00
VALOR GLOBAL						RS 80.442,00

VALOR GLOBAL: 80.442,00 (OITOTENTA MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)

Matéria consolidada:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 052/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 281/2022

PELO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL, DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 09.084.815/0001-70, COM SEDE RUA EPITÁCIO PESSOA, 91, CENTRO, PATOS/PB, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, O SR. LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N.º 2941724 E DO CPF N.º 060.809.234-75, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA JUSTINIANO GUEDES, SN, BAIRRO JATOBÁ, PATOS-PB, ESTADO PARAÍBA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 281/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS (02-2022) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB, especificado (s) nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 052/2022 - PMP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 31.187.918/0001-15. E-mail: gerencia@allfa.med.br / Telefone: (83) 8620-8753 Representante Legal: Cristina Maria Dias Barbosa dos Santos - 023.379.054-38 Endereço: Rua Dom Anselmo de Pietrula, Liberdade, Campina Grande/PB. 58.414-063						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Amiodarona 50 mg /mL 3 mL	FRESENIUS	1.000	AMP	RS 1,90	RS 1.900,00
5	Dopamina 5 mg/ml	CRISTALIA	900	AMP	RS 3,80	RS 3.420,00
7	Heparina 5.000 U.I./0,25 mL	SANVAL	600	AMP	RS 7,45	RS 4.470,00
17	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 U.I.	TEUTO	2.000	FR	RS 9,29	RS 18.580,00
18	Ceftriaxona 1g IM	BLAU	2.000	FR	RS 4,50	RS 9.000,00
20	Cetoprofeno 100 mg/mL EV	UNIAO QUIMICA	6.000	FR	RS 4,10	RS 24.600,00
22	Cloreto de Sódio 0,9 mg/mL 10 mL	FARMACE	600	AMP	RS 0,47	RS 282,00
26	Sulfato de Gentamicina 80 mg/mL 2 mL	SANTISA	1.200	AMP	RS 2,20	RS 2.640,00
32	Diazepam 10mg/ml sol injetável	SANTISA	7.000	AMP	RS 0,90	RS 6.300,00
33	Furosemida injetável 10mg/ml 2ml	SANTISA	5.000	AMP	RS 1,85	RS 9.250,00
VALOR GLOBAL						RS 80.442,00

VALOR GLOBAL: 80.442,00 (OITOTENTA MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)

Call Med Comércio de Medicamentos e Rep Ltda. CNPJ: 05.106.015/0001-52. E-mail: administrativo@callmedce.com.br. Telefone: (85) 3077-8650 Fax: (85) 3077-8674 Representante Legal: DENISE DE ALMEIDA ALBUQUERQUE DE ASSIS - 614.471.963-68 Endereço: RUA HERBENE - 471 - MESSEJANA, FORTALEZA-CE, 60.842-120.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Fenobarbital 100 mg /mL 2 mL	CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICO	1.000	AMP	RS 2,28	RS 2.280,00
24	Sulfato de Gentamicina 20 mg/mL 1 mL	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	600	AMP	RS 1,32	RS 792,00
25	Sulfato de Gentamicina 40 mg/mL 2 mL	FRESENIUS KABI BRASIL LTDA	1.200	AMP	RS 1,46	RS 1.752,00
39	Enoxaparina Sódica 20mg sol inj 0,2 ml	BLAU FARMACEUTICA S.A.	500	AMP	RS 19,80	RS 9.900,00
VALOR GLOBAL						RS 14.724,00

VALOR GLOBAL: 14.724,00 (QUATORZE MIL, SETECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS)

DROGAFONTE LTDA. CNPJ: 08.778.201/0001-26 Email: pregaoeletronico@drogafonte.com.br / Telefone: (81) 2102-1821 Fax: (81) 2102-1820 Representante Legal: EUGENIO JOSE GUSMÃO DA FONTE FILHO - 293.247.854-00 Endereço: RUA BARAO DE BONITO, VARZEA, RECIFE/PE. CEP: 50.740-080						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	Morfina 10 mg/mL 1mL	HIPOLABOR -M(MG)	3.000	AMP	RS 2,41	RS 7.230,00
14	Prometazina, Cloridrato de, 25 mg/mL 2 mL	HIPOLABOR -M(MG)	2.500	AMP	RS 2,15	RS 5.375,00

15	Propofol 10 mg/mL 10 mL	UNIAO QUIMI(DF)	250	AMP	RS 11,40	RS 2.850,00
28	Tramadol 100 mg/2mL 2 mL	UNIAO QUIMI(DF)	18.000	AMP	RS 2,40	RS 43.200,00
30	Bromoprida 5mg/ml solução 2ml	UNIAO QUIMI(DF)	10.000	AMP	RS 2,58	RS 25.800,00
34	Hidrocortisona, succinato sódico 100mg pó para solução injetável	UNIAO QUIMI(DF)	10.000	AMP	RS 3,04	RS 30.400,00
35	Hidrocortisona, succinato sódico 500mg pó para solução injetável	UNIAO QUIMI(DF)	6.000	AMP	RS 5,50	RS 33.000,00
VALOR GLOBAL						RS 147.855,00

VALOR GLOBAL: 147.855,00 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS)

EMPRESA CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. CNPJ: 12.418.191/0001-95. E-mail: conquistamedicamentos@gmail.com, Telefone: (47) 3366-7867 Fax (47) 3366-7867 Representante Legal: Adriano Rodrigues da Silva - 143.179.058-33, Endereço: ROD BR 101 Várzea do Ranchinho, Camboriú/SC, 88.349-175						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	Metoprolol, Tartarato de, 1 mg/mL 5 mL	BECA/HALEX I X STAR	200	AMP	RS 23,80	RS 4.760,00
13	Ondansetrona mg/mL 4 mL	GENERICO/HYPOFARM A	20.000	AMP	RS 3,48	RS 69.600,00
37	Dexametasona mg/2,5 mL	GENERICO/HYPOFARM A	20.000	AMP	RS 2,93	RS 58.600,00
VALOR GLOBAL						RS 132.960,00

VALOR GLOBAL: 132.960,00 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E SESENTA REAIS)

MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 41.778.326/0001-21. E-mail: distribuidoramedfarma@hotmail.com, Telefone: (87) 99999-0834 Representante Legal: ALISSON HENRIQUE DA SILVA MORAIS - 082.823.864-21 Endereço: Rua Escritor Rui Barbosa, Centro, Patos/PB, 58.700-060						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	Clindamicina cloridrato injetável 300mg	HIPOLABOR	500	AMP	RS 5,15	RS 2.575,00
38	Magnésio, Sulfato 50% inj 10ml	ISOFARMA	1.500	AMP	RS 7,08	RS 10.620,00
VALOR GLOBAL						RS 13.195,00

VALOR GLOBAL: 13.195,00 (TREZE MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS)

MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ: 21.681.325/0001-57. E-mail: LICITACAO2@MULTIFARMA.COM.BR, Telefone: (31) 2522-8170 Representante Legal: LEANDRO ALVES DOS REIS - 060.955.996-60, Endereço: Avenida Três Morro Alto, Vespasiano/MG, 33.203-144						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	Ondansetrona mg/mL 2 mL	HIPOLABOR	15.000	AMP	RS 3,30	RS 49.500,00
VALOR GLOBAL						RS 49.500,00

VALOR GLOBAL: 49.500,00 (QUARENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS)

NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 15.218.561/0001-39. E-mail: licitacao.nnmmed@gmail.com / Telefone: (83) 3341-7317 Representante Legal: NEILTON NEVES DOS SANTOS - 675.637.594-68 Endereço: Rua Major Belmiro, SAO JOSE, Campina Grande/PB. CEP: 58.400-342						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Acido Tranexâmico 50 mg/mL	BLAUSIEGEL	1.500	AMP	RS 3,30	RS 4.950,00
8	Hidralazina 20 mg/ML	CRISTALIA	2.000	AMP	RS 5,76	RS 11.520,00
16	Sulfato de Magnésio 50% 10 mL	ISOFARMA	800	AMP	RS 7,33	RS 5.864,00
27	Tramadol 50 mg/mL 1 mL	TEUTO	6.000	AMP	RS 2,08	RS 12.480,00
VALOR GLOBAL						RS 34.814,00

VALOR GLOBAL: 34.814,00 (TRINTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUATORZE REAIS)

PHARMAPLUS LTDA. CNPJ: 03.817.043/0001-52. Email: PHARMAPLUSDISTRIBUIDORA@HOTMAIL.COM - Telefone: (87) 3838-1652 Representante Legal: JOSEPH DOMINGOS DA SILVA - 125.517.594-04 Endereço: RUA JOÃO DOMINGOS SOBRINHO, MANOELA VALADARES, AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE. CEP: 56.800-000						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	Cloreto de Potássio 19,1% 10 mL	SAMTEC	1.000	AMP	RS 0,58	RS 580,00
VALOR GLOBAL						RS 580,00

VALOR GLOBAL: 580,00 (QUINHENTOS E OITENTA REAIS)

SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI. CNPJ: 06.065.614/0001-38. E-mail: licitacao01@supermedica.com.br, Telefone: (62) 3928-8989 Fax: (62) 3928-8989 Representante Legal: AGNALDO DO CARMO CHAGAS - 895.030.901-72 Endereço: RUA C-159, JARDIM AMERICA, Goiânia/GO, 74.255-140						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Nitroglicerina mg/mL 5 mL	CRISTALIA	300	AMP	RS 44,93	RS 13.479,00
VALOR GLOBAL						RS 13.479,00

VALOR GLOBAL: 13.479,00 (TREZE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS)

Tidimar Comercio de Produtos Medicos Hospitalares Ltda. CNPJ: 25.296.849/0001-85. E-mail: tidimar@superig.com.br, Telefone: (32) 3215-3527 Representante Legal: Dhiogo Neto Silva - 070.186.986-00, Endereço: RUA DOUTOR COSTA REIS, IPIRANGA Juiz de Fora/MG, 36.032-580						
--	--	--	--	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Cloroto de Sódio 20% 10 mL	FARMACE	1.000	AMP	R\$ 0,54	R\$ 540,00
4	Deslanosídio 0,2 mg/2mL 2 mL	UNIÃO QUÍMICA	400	AMP	R\$ 2,30	R\$ 920,00
19	Cefalotina 1g EV/IM	FRESENIUS	700	FR	R\$ 3,90	R\$ 2.730,00
36	Dexametasona, fosf dissodico 2mg/ml solução injetável 1ml	FARMACE	20.000	AMP	R\$ 1,90	R\$ 38.000,00
VALOR GLOBAL						RS 42.190,00

VALOR GLOBAL: 42.190,00 (QUARENTA E DOIS MIL, CENTO E NOVENTA REAIS)

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR:

3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PATOS/PB, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 09.084.815/0001-70.

4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, exceto para os órgãos pertencentes à Administração Pública Municipal.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

1. por razão de interesse público; ou
2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Patos - PB, 15 de agosto de 2022

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário Municipal De Saúde
Ordenador de Despesas

ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 33.511.641/0001-60.

CALL MED COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E REP LTDA.
CNPJ: 05.106.015/0001-52.

MULTIFARMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 21.681.325/0001-57.

DROGAFONTE LTDA.
CNPJ: 08.778.201/0001-26.

NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 15.218.561/0001-39.

EMPRESA CONQUISTA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELL
CNPJ: 12.418.191/0001-95.

PHARMAPLUS LTDA.
CNPJ: 03.817.043/0001-52.

MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA
MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 41.778.326/0001-21.

SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELL
CNPJ: 06.065.614/0001-38.

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 25.296.849/0001-85

Matéria publicada na edição de 23/08/2022

Onde se lê:

VALOR GLOBAL: R\$ 49.221,00 (QUARENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS).

Leia-se:

VALOR GLOBAL: R\$ 40.221,00 (QUARENTA MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS).

Matéria consolidada:

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 021/2022

CONTRATO Nº 2.220/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADO: ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 31.187.918/0001-15.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS (02-2022) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB.

VALOR GLOBAL: R\$ 40.221,00 (QUARENTA MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS).

VALOR DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos - PB, 24 de agosto de 2022.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesas

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos

Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins

Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB